4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Fornecedores: Este grupo apresentou em outubro de 2023

uma alta de 13,0%, equivalente a R$ 13 mil, finalizando o

mês com um saldo de R$ 117 mil que representou 2,3% do

passivo total. Informa-se que a AJ identificou um ajuste

negativo de R$ 526, sendo observado na conta

Fornecedores Nacionais.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo: Apresentou

ao final de outubro de 2023 um saldo de R$ 239 mil, que

representou ao todo 4,6% do passivo do mês. Observa-se

que houve no período, setembro a outubro de 2023, um

acréscimo de R$ 61 mil na conta de curto prazo e não

houve movimentação no longo prazo.

 Obrigações Sociais e Trabalhistas: As obrigações derivadas

da folha de pagamento demonstraram aumento de R$ 56

mil de setembro a outubro de 2023, equivalente a 36,7%,

observada principalmente na conta “Obrigações

Previdenciárias”. Assim, totalizou neste último mês um saldo

de R$ 210 mil, que representou 4,1% do passivo total da

Recuperanda. Ademais, a AJ identificou um ajuste positivo

de R$ 857, sendo observado na conta “Obrigações

Previdenciárias”.

BALANÇO PATRIMONIAL ago/23 AV set/23 AV out/23 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 102.396 2,2% 103.916 2,5% 117.430 2,3% 13,0%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 147.652 3,2% 154.003 3,7% 210.575 4,1% 36,7%

Obrigações Tributárias 28.614 0,6% 5.317 0,1% 66.435 1,3% 1149,5%

Credores Recuperação Judicial 1.776.975 38,4% 1.776.975 42,7% 1.776.975 34,3% 0,0%

Total do Passivo Circulante 2.055.637 44,4% 2.040.211 49,0% 2.171.415 41,9% 6,4%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Obrigações Tributárias LP 173.557 3,7% 173.557 4,2% 173.557 3,3% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 173.557 3,7% 173.557 4,2% 173.557 3,3% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 2.000.000 43,2% 2.000.000 48,0% 2.000.000 38,6% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 254.859 5,5% 254.859 6,1% 254.859 4,9% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 147.940 3,2% -282.684 -6,8% 607.665 11,7% -315,0%

Total do Patrimônio Líquido 2.402.798 51,9% 1.950.933 46,8% 2.840.424 54,8% 45,6%

TOTAL DO PASSIVO 4.631.992 100,0% 4.164.700 100,0% 5.185.396 100,0% 24,5%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJTJM YUAGS RMVRF MZJ6A

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0003525-64.2023.8.16.0130 - R
ef. m

ov. 149.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
13/12/2023: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 5 R
M

A
 L.T

. F
ernandes

Os valores de Contas a Receber com

vencimentos a curto prazo, estão compostos por